АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КИЗИЛЮРТОВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2018 г. № £Л г

г.Кизилюрт

О ежегодном районном конкурсе «Лучший предприниматель года»

В целях популяризации и пропаганды идей малого и среднего
предпринимательства, формирования среди населения положительного имиджа
предпринимательства и проведения районного конкурса «Лучший
предприниматель года» постановляю:

1. Утвердить положение о проведении районного конкурса «Лучший
предприниматель года» (приложение №1).

2. Утвердить состав конкурсной комиссии (приложение №2).
3. Конкурсной комиссии (И.М.Ибрагимов) при проведении конкурса

руководствоваться прилагаемым положением о проведении конкурса.
7. Руководителю МБУ «Пресс центр» администрации МР «Кизилюртоувский

район» (Шехалиев М.А.) опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник
Кизилюртовского района» и разместить на офиццальном сайте администрации МР
«Кизилюртовский район».

8. Контроль настоящего постановления возложить на заместителя главы
администрации И.М.Ибрагимова.

Глава М.Шабанов

Приложение №1
к постановлению администрации

МР «Кизилюртовский район»
от 0 с5~• № f j c ^

ПОЛОЖЕНИЕ
о ежегодном районном конкурсе «Лучший предприниматель года»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса на
присвоение звания «Лучший предприниматель года» (далее - Конкурс).

1.2. Организацию и проведение Конкурсного отбора в каждой номинации
осуществляется Управлением сельского хозяйства Администрации МР
«Кизилюртовский район» (далее - Уполномоченный орган).

1.3. Конкурс проводится среди субъектов малого переднего
предпринимательства (далее -  участники Конкурса) -  юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей, отвечающих требованиям статьи 4
Федерального Закона от 24.07.07г №209 ФЗ «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации».

II. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цели конкурса:
содействие развитию предпринимательства, выявление лучших

представителей субъектов малого и среднего предпринимательства;
- содействие развитию предпринимательской инициативы на территории МР

«Кизилюртовский район»;
повышение общественной значимости предпринимательской

деятельности посредством конкурсной оценки достижений;
- стимулирование производства и реализации конкурентоспособных товаров и

услуг.
2.2. Задачи конкурса:
- выявление и поощрение эффективно работающих субъектов малого и

среднего предпринимательства;
привлечение внимания потенциальных инвесторов, широкой

общественности к возможностям малого и среднего предпринимательства;
- формирование положительного общественного мнения о малом и среднем

предпринимательстве.

III. Требования к участникам Конкурса

3.1. К участию в Конкурсе допускаются субъекты малого и среднего
предпринимательства, зарегистрированные на территории МР «Кизилюртовский
район в установленном порядке, осуществляющие свою деятельность на территории
Кизилюртовского района и отвечающие требованиям настоящего Положения.

3.2. Обязательным условием для участия в конкурсе является предоставление
субъектами малого и среднего предпринимательства МР «Кизилюртовский район»
достоверной и полной информации по осуществляемой деятельности,
подтвержденной полным перечнем документов, согласно пункту 6.1. настоящего
Положения.

IV. Организация проведения Конкурса

4.1. Уполномоченный орган размещает информацию о проведении Конкурса
на официальном сайте МР «Кизилюртовский район» или в газете «Вестник
Кизилюртовского района».

4.2. Информация должна содержать следующие сведения:
- цели Конкурса;
- срок проведения Конкурса;
- условия и порядок проведения Конкурса;
- перечень документов, представляемых претендентами, необходимых для

участия в Конкурсе;
- место приема документов и контактные телефоны.
4.3. Условия конкурса, список участников Конкурса, информация о ходе

конкурса и его результатах размещается на официальном сайте МР
«Кизилюртовский район»: kizilyurt-m.ru

4.4. Заявки участников Конкурса (с приложением документов, указанных в
пункте 6.1. Положения) оценивает Конкурсная комиссия.

4.5. Конкурсная комиссия определяет победителей по номинациям Конкурса.
4.6. Вся информация об участниках Конкурса является конфиденциальной и

не может быть использована Уполномоченным органом и Конкурсной комиссией в
целях, не имеющих отношения к подведению итогов Конкурса.

V. Номинации конкурса

5.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
-«Стабильный бизнес» - присуждается участнику за многолетнюю успешную

хозяйственную деятельность, опыт работы, формирование и развитие коллектива
высококвалифицированных специалистов (выдвигаются субъекты малого и
среднего предпринимательства, функционирующие более 3 лет);

-«Бизнес-Леди» - лучшая женщина предприниматель;
- «Лучшее предприятие розничной торговли».
5.2. В каждой номинации определяется один победитель.

VI. Порядок подачи заявок на участие в Конкурсе

6.1. Субъекты малого и среднего предпринимательства МР «Кизилюртовский
район», желающие участвовать в Конкурсе, предоставляют Уполномоченному
органу конкурса:

- заявку на участие в Конкурсе (приложение № 1 к Положению);
- заполненную анкету участника Конкурса (Приложение№2 к Положению);

- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или
выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей;

- копии бухгалтерского баланса (форма №1), отчета о прибыли и убытках
(форма №2) на последнюю отчетную дату, с отметкой инспекции Федеральной
налоговой службы России, для субъектов малого и (или) среднего
предпринимательства, применявших в отчетном периоде специальные режимы
налогообложения, и индивидуальных предпринимателей, применяющих общую
систему налогообложения;

-справку из инспекции Федеральной налоговой службы России об отсутствии
задолженности по платежам в бюджеты всех уровней;

- фотографии, отражающие производственный процесс и деятельность
предприятия/предпринимателя, офиса предприятия;

- пояснительную записку, в которой должна быть изложена история
организации (с какого года существует, с чего все начиналось, как развивалось
предприятие, как изменялась структура его деятельности и т. д.) и др. материалы по
желанию участника Конкурса.

6.2. Уполномоченный орган регистрирует заявки, проводит проверку
правильности их оформления и наличия полного пакета документов, в соответствии
с пунктом 6.1. настоящего Положения.

6.3. К участию в Конкурсе не допускаются субъекты малого и среднего
предпринимательства:

- у которых на дату подачи заявки имеется задолженность по налоговым и
неналоговым платежам и сборам в бюджеты всех уровней;

- находящиеся на дату подачи заявки в стадии реорганизации, ликвидации
или банкротства;

- у которых уровень среднемесячной заработной платы работников на дату
подачи заявки ниже текущей величины прожиточного минимума по Республике
Дагестан, установленного для трудоспособного населения;

- проработавшие неполный отчетный год;
- являющиеся кредитными организациями, страховыми организациями (за

исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами,
негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками
рынка ценных бумаг, ломбардами;

- предоставившие в заявке и приложенных документах недостоверные
сведения.

VII. Конкурсная комиссия

7.1. Положение и состав Конкурсной комиссии утверждается постановлением
администрации МР «Кизилюртовский район».

VIII. Критерии и порядок конкурсного отбора

8.1. Критерии и бальная оценка конкурсного отбора на присвоение звания
«Лучший предприниматель года» по номинациям указаны в Приложении № 4 к
Положению.

8.2. Конкурсный отбор претендентов проводится путем начисления баллов по
всем критериям конкурсного отбора на основании данных, представленных в заявке.
Уполномоченный орган имеет право запрашивать у заявителя дополнительную -
уточняющую информацию для достоверности и объективности оценки, а также
провести обследование предприятий участников, претендующих на получение
призового места. Итоговая оценка участников Конкурса определяется
суммированием баллов по критериям конкурсного отбора.

8.3. Решение о присуждении звания «Лучший предприниматель года»
принимается большинством голосов и присутствием на заседании не менее
половины состава членов комиссии, при равном количестве баллов победителем
признается участник Конкурса, заявка которого была подана раньше.

8.4. Решение о победителях Конкурса в каждой номинации утверждается
распоряжением администрации МР «Кизилюртовский район».

8.5. Если в конкурсе была подана заявка на номинацию только от одного
участника, победитель не определяется, а участник получает диплом участника
Конкурса.

IX. Подведение итогов и награждение победителей

9.1. Победители конкурса по каждой номинации награждаются дипломами и
денежными премиями.

9.2. Победители Конкурса получают право использовать в своей
документации и рекламных материалах звание победителя Конкурса.

9.3. Участникам, не занявшим призовые места объявляется благодарность
администрации МР «Кизилюртовский район».

9.4. Итоги Конкурса размещаются на официальном сайте МР
«Кизилюртовский район».

11 риложе! же №2
к постановлению администрации МР

« К и з и J порто век и и р а й он»
от / <П Q f '^ i б е л /

Состав
Конкурсной комиссии по проведению конкурса

«Л учти II и рсд 11 ри 11 и м ат ел ь i ода»

И б р а г и м о в  И . М З а м л д а в ы -  н а ч а л ь н и к  У С Х ,  и н в е с т и ц и й  и

р а з в и т и я  М С 1 1 -  п р е д с е д а т е л ь  к о н к у р с н о й

к о м и с с и и .

Г а д ж и е в  А . А . - н а ч а л ь н и к  о т д е л а  и н в е с т и ц и й  и М С Г Г

А л и е в а  М . А - И . о  н а ч а л ь н и к а  о т д е л а  э к о н о м и к и .

О м а р о в  М . Г . - Г л а в н ы й  с п е ц и а л и с т  п о  о х р а н е  т р у д а  и

т е х н и к е  б е з о п а с н о с т и  ч л е н  к о м и с с и и .
4

А л и е в  А.Г ' - Г л а в н ы й  с п е ц и а л и с т  У С Х -  ч л е н  к о м и с с и и .

А  б д у л  к а д ы р о в а  У . Т . - Г л а в н ы й  э к о н о м и с т - б у х г а л т е р  У С Х  - с е к р е т а р ь

комисии

Приложение № 1
к Положению о конкурсе «Лучший

предприниматель года»

Заявка
на участие в районном конкурсе«Лучший

предприниматель года»

Просим рассмотреть документы организации (индивидуального предпринимателя)

(полное наименование субъекта малого и среднего предпринимательства)
для участия в конкурсе "Лучший предприниматель года" в номинации

К заявке прилагаются следующие документы:

С условиями конкурса ознакомлен. Полноту и достоверность сведений, указанных в
заявке и приложенных документах гарантирую и не возражаю против доступа к ней
заинтересованных лиц.
Руководитель организации
(индивидуальный предприниматель)__________ /_________________ /
(подпись)
Главный бухгалтер__________ /_________________ /
(подпись)
М. П.
Дата составления« » 20

Анкета
участника конкурса

Приложение 2
к Положению о конкурсе «Лучший

предприниматель года»

Полное наименование организации
Краткое наименование организации
Организационно-правовая форма__
Дата основания организации______
Вид деятельности_______________
Адрес_________________________
ИНН/КПП, банковские реквизиты_
Телефон/факс___________________
Адрес электронной почты________
Руководитель (Ф. И.О., тел.)______

Ответственный исполнитель (Ф. И.О., тел.)

Краткая характеристика деятельности предприятия (организации).

Характеристика выпускаемой продукции (оказываемых работ и услуг).

Характеристика внутренних, региональных и международных рынков, на которых представлена
продукция (оказываемые работы и услуги).

Планы по развитию деятельности

Показатели деятельности предприятия (организации) за два последних года,
_________________ предшествующих году подачи заявки:_________________

П ок азатели 2 0  г. 20  г.

1. О сн овн ы е показатели  д ея тел ь н ости

1.1. В ы ручка орган изац ии  (ты с, руб.)

1.2. С реднем есячная заработная  п л ата  работн и ков  (тыс._руб.)

1.3. С реднесписочная чи сл ен н ость  п остоян н ы х  р аботн и ков  (чел.)

1.4. С оздано  н овы х рабочи х  м ест  (чел.):
1.5. С ум м а н алоговы х платеж ей:
в т. ч. в бю дж ет М Р  «К изил ю ртовски й  район »  (ты с. руб .)

Р асходы  на благотвори тельн ы е цели  (ты с. руб.)

2. Д оп ол н и тел ьн ы е п ок азател и  дея т ел ь н ости

2.1 . У ч астн и к  кон к ур са  и п ерсонал

2 .1 .1 . Л и чн ы е достиж ени я п редп ри ни м ателя

2.1 .2 . М отивация персон ал а  (л ьготн ы е кредиты , д оп ол н и тел ьн ое  образование,
корп орати вн ы е програм м ы  обучен ия, п овы ш ен ие  кв ал и ф икац ии  и др.)

2.1 .3 . В нутри ф ирм ен н ы е тради ц и и , ф и рм енн ы й  стиль

2 .1 .4 . Н аличие тр у д о вы х  договоров

2.2. У ч астник  к онкурса на ры нке

2 .2 .1 . У частие в вы ставоч но-ярм ароч ны х  м ероп ри яти ях  разл ич ного  уровня

2.2.2. В недрени е новы х  ф орм  и м етодов  р аботы

2.2 .3 . Развитие вн еш н еэкон ом и ч ески х  связей

2.2.4. Н аличие патентов , м едалей
2 .2 .5 . И спользовани е разл ич ны х  канал ов  п родви ж ен ия  предп ри яти я (И н терн ет, рекл ам а  в
печатны х С М И  и др .)

2.3. У ч астник  к он к урса в районе

2 .3 .1 . В клад  в разви тие  К ии л ю ртовского  м ун иц и пал ьн ого  района, его  инф раструктуры

2.4. С оздание эстети ч еск ого  обл и к а пр едп р и яти я

2.4 .1 . Б лагоустройство  п рилегаю щ ей  территории , оф орм лен ие ф асада, расходы  в руб.

Руководитель организации
(индивидуальный предприниматель)
(подпись)
Главный бухгалтер__________ ;/__
(подпись)
М. П.

/
/

/

Приложение 3
к Положению о конкурсе «Лучший

предприниматель года»
Критерии оценки участников

ежегодного районного конкурса «Лучший предприниматель года»
№
п/п Н аим ен овани е кри тери я

М аксим альное
количество
баллов

1. О с н о в н ы е  п о к а з а т е л и  д е я т е л ь н о с т и
1.1. С реднем есячная заработная  п л ата  работни ков  з а  отчетны й  год:
- на ур овн е  вели чин ы  п рож и точн ого  м и н и м ум а по  Р еспубл и ке  Д агестан , устан овл ен н ого  д л я  тр у д осп особ н ого
населения -  0  баллов;
- от  п рож и точн ого  м и ни м ум а по Р есп убл и ке  Д агестан , устан овленн ого  для трудосп особн ого  н асел ен ия  д о  8,0
ты с. рублей  -  1 балл
- вы ш е 8,0  ты с. рублей  -  3 балла
1.2. С оздано  рабочи х  м ест  з а  отчетны й  год:
Д ля  м алого  предприятия:
- не создано  - 0  баллов;
- со здано  от  1 д о  2  раб о ч и х  м ест  -  2  балл;
- создано  от  3 д о  4 раб о ч и х  м ест  -  4  балла;
- создано  свы ш е 4 рабочи х  м ест -  6  балла.
Д ля сред него  предприятия:
- не создано  - 0  баллов;
- со здано  от  1 до  9 раб о ч и х  м ест  -  2  балл;
- со здано  от  10 д о  20  раб о ч и х  м ест  -  4 балла;
- создано  свы ш е 20  раб о ч и х  м ест  -  6 балла.

2. Д о п о л н и т е л ь н ы е  п о к а з а т е л и  д е я т е л ь н о с т и

2.1. У ч а с т н и к  к о н к у р с а  и п е р с о н а л
2.1.1. М оти вац ия  п ерсонала:
- льготн ы е кредиты  -  2  балла;
- д оп олни тельн ое о б р азо в ан и е  -  2 балла;
- корп орати вн ы е п рограм м ы  обучен ия - 2  балла;
- п овы ш ен ие кв ал и ф икац ии  -  2  балла;
- иное -  2 балла.

2.1.2. В нутри ф ирм ен н ы е традиц ии , ф и рм енн ы й  стиль:
- отсутствует  -  0  баллов;
- п рисутствует  -  3 балла.
2.1 .3 . Н аличие т р у д о в ы х  договоров:
- не и м еется  -  0  баллов;
- и м еется  -  3 балла.

2.2. У ч а с т н и к  к о н к у р с а  н а  р ы н к е
2.2 .1 . У частие в вы ставоч но-ярм ароч ны х  м ероп риятиях  различного  уровня:
- не п риним ало  у ч асти е  -  0  баллов;
- п риним ало  у ч асти е  -  3 балла.
2.2 .3 . Н али чи е  п атентов , м едалей , грам от, благодарствен н ы х  писем :
- отсутствую т -  0  баллов;
- и м ею тся - 3 балла.
2 .2 .4 . И спол ьзовани е  р азл и ч н ы х  канал ов  п родви ж ен ия  предп ри яти я (И н терн ет, рекл ам а  в п еч атн ы х  С М И  и др.):
- не им еется - 0  баллов;
- и м ею тся -  3 балла.

2.3. У ч а с т н и к  к о н к у р с а  и р а й о н
2.3.1. С оци альны е п роекты  ком пании, бл аготвори тел ьн ы е и  спон сорски е  акции  и  и ны е ф орм ы  соци альной
помощ и:
- н е  п ред усм отрено  -  0  баллов;
- п редусм отрено  -  3 балла.

2.4.
С о зд а н и е  э с т е т и ч е с к о г о  о б л и к а  п р е д п р и я т и я  (бл агоустройство  п рилегаю щ ей  терри тори и , оф орм лен ие
ф асада), расходы  в руб.

2 .4 .1 . Ч л е н с т в о  в а с с о ц и а ц и я х , о б щ е с т в е н н ы х  о б ъ е д и н е н и я х  п р е д п р и н и м а те л е й :
- н е  п р е д у с м о т р е н о  -  0  б а л л о в ;
-  п р е д у с м о т р е н о  -  3  б а л л а .

ИЗВЕЩЕНИЕ
о проведении Конкурса

Наименование Конкурса', конкурсный отбор участников ежегодного районного конкурса
«Лучший предприниматель года».
Форма Конкурса: открытый Конкурс
Предмет Конкурса: отбор участников ежегодного районного конкурса « Лучший
предприниматель года».
Организатор Конкурса: Администрация МР «Кизилюртовский район».

Адрес: 368120, г. Кизилюрт, ул. Гагарина 52 а, тел. 2-21-83, адрес электронной почты:
upravlenie.sx@bk.ru.
Условия участия в Конкурсе: в Конкурсе могут принять участие граждане,
занимающиеся производственной деятельностью на территории Кизилюртовского района,
зарегистрированные в МНС России №8 по РД и представившие документы в соответствии с
пунктом 6.1 Положения о конкурсе «Лучший предприниматель года»
Для участия в Конкурсе претенденты представляют лично (через своего полномочного
представителя) заявку и полный пакет документации, согласно пункту 6.1 Положения о конкурсе
«лучший предприниматель года»:
- заявку на участие в Конкурсе (Приложение № 1 к Положению);
- заполненную анкету участника Конкурса (Приложение № 2 к Положению);
- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или выписку из Единого
государственного реестра индивидуальных предпринимателей;
- копии бухгалтерского баланса (форма №1), отчета о прибыли и убытках (форма №2) на
последнюю отчетную дату, с отметкой инспекции Федеральной налоговой службы России, для
субъектов малого и (или) среднего предпринимательства, применявших в отчетном периоде
специальные режимы налогообложения, и индивидуальных предпринимателей, применяющих
общую систему налогообложения;

-справку из инспекции Федеральной налоговой службы России об отсутствии задолженности по
платежам в бюджеты всех уровней;

фотографии, отражающие производственный процесс и деятельность
предприятия/предпринимателя, офиса предприятия;
- пояснительную записку, в которой должна быть изложена история организации (с какого года
существует, с чего все начиналось, как развивалось предприятие, как изменялась структура его
деятельности и т. д.) и др. материалы по желанию участника Конкурса.

Место подачи заявок и документации для участия в Конкурсе: 368120, г. Кизилюрт, ул.
Гагарина, 52-а, Управление сельского хозяйства МР «Кизилюртовский район», в рабочие дни с 10
до 17 часов.
Дата начала подачи заявок и документации: «__» ______ 20__ г.
Дата окончания подачи заявок и документации: 17 часов 00 минут «___ » ____ 20__г.
Заявки, поступившие по истечении указанного срока, приему не подлежат.
С настоящим извещением и Положением о конкурсной комиссии по отбору участников конкурса
«Лучший предприниматель года» можно ознакомиться на официальном сайте МР
«Кизилюртовский район»: kizilyurt-m.ru.

mailto:upravlenie.sx@bk.ru